



Deň otvorených dverí 2023

Deň otvorených dverí býva v #Magentalife Športovo-zábavnom areáli na Alejovej 2H už tradične každý rok koncom augusta. Výnimkou nebol ani 18-ty ročník, ktorý dopadol na jednotku. Pripravený bol bohatý sprievodný program pre všetkých návštevníkov. Na svoje si prišli všetky vekové kategórie, ktoré v tento slnečný deň navštívili areál. Veľký úspech mala penová šou hasič-

ského zboru, crash simulátor a simulátor nárazu, drevený kolotoč pre najmenších, výstava veteránov Cassovia retro a jazda na motorkách v podaní Dračej stopy, lukostreľba, psovodi a už tradičná Tramtária s ich pestrým programom. Novinkou v tomto roku bol Aquazorbing, ktorý bol vyťažný počas celého dňa a v bazéne sa tak prestriedali deti i dospelí. Radosť mali aj dámy, ktoré sa mohli



nechať zadarmo nalíčiť a deti si zase neváhali trpezlivo vystáť rad na majstra balonára, ktorý svojou zručnosťou vyformoval na želanie čokoľvek z farebných balónikov. Celým dňom sprevádzal návštevníkov Alejko ako tradičný maskot, ktorý rozdeľoval deťom sladkosti a pre ostatných bolo prichysta-

né aj občerstvenie a nápoje od partnera podujatia McDonald's Popradská. Keďže počasie prišlo všetkým aktivitám až do podvečerných hodín, z podujatia mali radosť všetci – deti, dospelí i organizátori. Tešíme sa na Vás o rok!

OKMaš

POSLANECKÉ DNI

Časový plán poslaneckých dní v IV. štvrtroku 2023

Poslanecká miestnosť: Miestny úrad MČ Košice-Juh, Smetanova ul. č. 4, I. poschodie, č. dv. 7
Poslanecký deň: **STREDA**
Poslanecké hodiny: **15.30–16.30 hod.**

Dátum:	Prijíma poslanec:
4. 10. 2023	Ing. Jana Lévyová
11. 10. 2023	Ing. Silvia Mackaničová
18. 10. 2023	Mgr. Peter Múdry
25. 10. 2023	Ing. Roman Nagy
8. 11. 2023	Mgr. Adam Očkaják
15. 11. 2023	Ing. Radovan Sušila
22. 11. 2023	Ing. Juraj Tobák
29. 11. 2023	Ing. Jozef Bernát
6. 12. 2023	Ing. Erich Blanár
13. 12. 2023	Ing. Ladislav Breicha
20. 12. 2023	Ing. Pavol Hlinka
27. 12. 2023	JUDr. Soňa Ivančová, PhD.



Od vydania posledného čísla nášho informačného spravodaja sa dňa 28. 6. 2023 uskutočnilo 7. zasadnutie miestneho zastupiteľstva, a dňa 19. 9. 2023 sa uskutočnilo 8. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice-Juh.

Miestne zastupiteľstvo na svojom 7. zasadnutí:

schválilo:

- spoluprácu Mestskej časti Košice-Juh s Deutsche Telekom Systems Solutions Slovakia s.r.o., Žriedlová 13, 040 01 Košice v rámci Športovo-zábavného areálu, Alejová 2H, 040 11 Košice, prenájom nehnuteľného majetku a krátkodobý prenájom pre Deutsche Telekom Systems Solutions Slovakia s.r.o..

Miestne zastupiteľstvo na svojom 8. zasadnutí:

schválilo:

- vypustenie bodu Návrh na prerozdelenie nenávratného finančného príspevku v rámci výzvy IROP Prioritná os č. 9 – FAST-CARE projektu „Riešenie migračných výziev v Mestskej časti Košice-Juh“ z programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva,
- doplnenie „Akčného plánu rozvoja Mestskej časti Košice-Juh na roky 2022–2024“,
- zmenu uznesenia č. 43 z 5. zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 30.

5. 2023 v písm. B) poveruje v poslednej odrážke tak, že mení možnosť aktualizovať programový rozpočet starostke o nevyhnutné zmeny v priebehu rozpočtového roka rozpočtovými opatreniami v časti bežného rozpočtu z výšky 10 % na 5 % a v časti kapitálového rozpočtu z výšky 2 % na 1 % schváleného rozpočtu a to s účinnosťou od 1. 10. 2023,

- úpravu programového rozpočtu v roku 2023 v zmysle predloženej

komunitných záhrad za spoluúčasti vlastníkov bytového domu Ludmanská 1 a 3 v Košiciach“ do najbližšieho zastupiteľstva,

- Správu o činnosti miestnej rady za obdobie od 6. zasadnutia,

vzalo na vedomie:

- Správu o výsledkoch kontrol č. 3/2023,
- Informáciu o 1. úprave Programového rozpočtu Mestskej časti Košice-Juh v roku 2023,
- Monitorovaciu správu Progra-

Z rokovania zastupiteľstva

ného návrhu s pozmeňujúcimi návrhmi a to navýšenie kapitálových výdavkov na realizáciu stavby „Prestrešenie ľadovej plochy vo výške 21 100,00 eur so zdrojom krytia z poplatku za rozvoj a vypustenie bežných výdavkov vo výške 20 000,00 Eur určených pre Jedáleň pre dôchodcov so zdrojom krytia z nenávratného finančného príspevku za Ukrajinu,

- prerušenie rokovania miestneho zastupiteľstva o bode „Návrh odplatného prevodu pozemkov na parc. C-KN č. 1617/17 a 2496/38 v k.ú. Skladná do vlastníctva Mestskej časti Košice-Juh za cenu 1,- EUR za celý predmet kúpy za účelom zriadenia a zabezpečovania výkonu správy a údržby

mového rozpočtu Mestskej časti Košice-Juh k 30. 6. 2023,

- Informáciu o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe k informáciám za I. polrok 2023,
- Správu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení miestneho zastupiteľstva a miestnej rady za obdobie od 6. zasadnutia miestneho zastupiteľstva,

žiadalo:

- kontrolórku mestskej časti o vykonanie ďalších kontrol.

V interpeláciách na 8. zasadnutí miestneho zastupiteľstva dňa 19. 9. 2023 vystúpili: p. Sušila, p. Ivančová, p. Hlinka, Očkaják, p. Blanár a tlmočili tieto požiadavky občanov

p. Sušila

- na križovatke Kupeckého – Rázusová je poškodený povrch vozovky, ktorý je potrebné zasfaltovať, žiada o urgenciu na meste,

p. Ivančová

- na Turgenevovej ul. 33 rastie obrovský smrek, ktorý presahuje obyvateľom na balkóny a do okien. Obyvatelia sa pýtajú, aký je postup pri výrube smreku ako aj divej slivky, ktorá rastie za bytovkou,

p. Hlinka

- v mobilnej aplikácii v sekcii podnety obyvateľom chýba od júla tohto roku na všetky podnety odpoveď miestneho úradu. Opýtal sa, či sa nimi mestská časť plánuje zaoberať, nakoľko spätná väzba niekoľko týždňov absentuje,

p. Očkaják

- na začiatku Šoltésovej ulice od Kulturparku pri malometrážnych bytoch sa vytvárajú ležoviská pod balkónmi. Žiada o zvýšenie hliadkovú činnosť mestskej polície,
- na Južnej triede 38 je vyschnutá breza, ktorá sa nakláňa nad chodník vedúci ku vchodu a ohrozuje občanov,

p. Blanár

- na rohu Oštepová – Rosná je v strede komunikácie obrovská diera. Požaduje aspoň dočasné riešenie do jari a to prekrytie studeným asfaltom.

Nový výťah chráni teba a tvoju rodinu



kvalitné výťahy za vynikajúce ceny
rýchla a kvalitná montáž výťahov
stavebné úpravy výťahových šacht

*zabezpečenie podpory financovania výmeny výťahov
zo ŠTÁTNEHO FONDU ROZVOJA BÝVANIA s garantovanou fixáciou úroku
0,00 % až na 20 rokov, bez zmeny výšky úrokovej sadzby
profesionálny servis

eleva s.r.o.

*úroková sadzba a dĺžka splácania závisí od aktuálnej výzvy v čase podania žiadosti na ŠFRB

Spoločnosť eleva s.r.o. ako distribútor renomovaných európskych výrobcov výťahov Vám ponúka:

- ▶ Viac ako 20 ročná skúsenosť výrobcov vo vývoji, výrobe a testovaní výťahov do bytových domov rovnakého typu ako je Váš.
- ▶ Výťahy sú vyrábané a testované vo výrobných závodoch krajín EÚ s pôvodom komponentov iba z EÚ.
- ▶ Viac ako 3500 výťahov vyrobených a nainštalovaných v SR a ČR. Bezpečnosť výťahov na prvom mieste.
- ▶ Monitoring a diagnostika porúch na diaľku cez internet. Nadčasový, praktický a vyhľadávaný dizajn výťahových kabín.
- ▶ Výrazná úspora energie a Vami vynaložených nákladov na prevádzku vrátane dôsledného ohľadu na životné prostredie

Naše realizácie

www.eleva.sk tel.: 0948 490 386



NELEGÁLNE OSADY V MČ-JUH

Dva rôzne svety. Aj takýto obraz ponúka naše mesto. Kedysi záhradkárská oblasť neďaleko krásneho historického centra mesta sa v priebehu pár rokov zmenila na nelegálnu osadu s provizórnymi chatrčami, bez prístupu k základným službám ako voda, elektrina, kanalizácia či prístupové cesty. Zanedbaná hygiena, zdravie, výchova detí, zanedbané zvieratá, ktoré sú v mnohých prípadoch týrané obzvlášť krutým spôsobom. Obrovským problémom je aj už dnes tak často spomínaná generačná chudoba, ktorá nedovoľuje jedincom vyjsť z koncentrácie týchto osád a prejavuje sa to na správaní nielen dospelých, ale hlavne detí a mladistvých.

V našej mestskej časti máme takéto osady až štyri – v záhradkárskej lokalite za stanicou Košice – predmestie-Jarmočná, Pri Bitúnku, v lokalitách Pri Prachárni a Červený rak (za Myslavským potokom). Mestská časť Košice-Juh eviduje nelegálne osídľovanie týchto lokalít postupne od roku 2013, kedy došlo k likvidácii nelegálnej osady na Nižných Kapustníkoch a postupnému zbúraní bytových domov v dezolátnom stave v mestskej časti Luník IX.

Ako môžu žiť ľudia tak blízko vedľa seba, a predsa byť tak vzdialení? Môžeme sa pozrieť okolo a hľadať vinníkov. Na koho sa obrátiť? Na systém, ktorý sa nepostaral? Alebo na systém, ktorý toto dopustil?

Tieto otázky problémy s nimi súvisiace sú (nielen) pre našu mestskú časť každodennou výzvou. Uvedené lokality sú v rámci vyhľadávacej činnosti zo strany Mestskej časti Košice-Juh pravidelne monitorované v spolupráci s referátom krízových intervencií Magistrátu mesta Košice, ako aj s Mestskou políciou Košice, Stanica – Juh a asistentkou zdravia národného projektu Zdravé komuni-

ty 2B a súčasne s Dobrovoľníckym centrom Košického kraja, ktoré v období 12. 4.–21. 6. 2023 realizovalo 6 jarných čistení v lokalite Jarmočná. Súčasne Mestská časť Košice-Juh spolupracuje s oddelením sociálno-právnej ochrany detí a sociálnej kurately pri výmene informácií o rodinách, ich počte, dodržiavaní povinnej školskej dochádzky či riešení krízových situácií v daných lokalitách.

Veľmi si ceníme aj spoluprácu s Mestskou políciou Košice, taktiež spoluprácu s Krajským a Okresným riaditeľstvom Policajného zboru v Košiciach, kde po osobnom stretnutí starostky MČ Košice-Juh s riaditeľmi Krajského a Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Košiciach sa zvýšil výkon služieb Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Košiciach v daných lokalitách. Významným počínom je aj podieľanie sa na monitoringu pohotovostnou motorizovanou jednotkou odboru poriadkovej polície krajského riaditeľstva, ako aj oddelenia služobnej kynológie odboru poriadkovej polície krajského riaditeľstva v spolupráci s Mestskou políciou mesta Košice-Stanica Juh.

Uvedomujeme si, že pri riešení tohto problému je nevyhnutná dlhodobá a systémová práca s obyvateľmi daných lokalít. Preto

sa vedenie mestskej časti stretlo v rámci problematiky aj so splnomocnencom vlády Slovenskej republiky pre rómske komunity v nádeji riešiť, efektívnejšie ko-



ordinovať a kontrolovať situáciu expandujúceho rómskeho etnika.

MČ Košice-Juh obyvateľom s trvalým pobytom poskytuje sociálne poradenstvo, potravinovú pomoc, oblečenie a obuv. Zároveň sa v rámci sociálnej práce snaží vplyvať na spôsob ich života v ich komunite, ale aj na spolužitie s majoritnou spoločnosťou. MČ Košice-Juh má snahy zapojiť sa do pripravovaných národných projek-

tov „Terénna sociálna práca a komunitné centrá“, ako aj „Miestne občianske a preventívne služby MOPS“ v rámci Programu Slovensko. Cieľom oboch projektov je realizácia a podpora preventívnych aktivít, zvyšovanie občianskej zodpovednosti neprispôsobivých občanov, ktorí osídľujú nelegálne osady, udržiavanie poriadku v daných lokalitách, zabezpečovanie bezpečnosti a zlepšovanie spolunažívania obyvateľov v MČ Košice-Juh.

K problematike zabezpečenia bývania pre marginalizovaných občanov daných lokalít uvádzame, že MČ Košice-Juh nemá vo svojich kompetenciách zabezpečenie sociálneho bývania. Táto

kompetencia je v súlade so Štatútom mesta Košice zahrnutá do kompetencií mesta Košice.

Riešenie tejto situácie je behom na veľmi dlhú trať. Je náročné vyžadovať od iných ľudí správanie a vedenie spôsobu života, ku ktorému neboli nikdy vedení, usmerňovaní a nemali počas svojho života tie správne vzory. Títo ľudia majú zriedkakedy plány, vízie, či vieru v lepšiu budúcnosť. To je často príčinou ich narušujúceho, obmedzujúceho a aj kriminálneho správania, ktoré nemožno tolerovať.

Nevzdáme snahu o zlepšenie tejto situácie, pretože aj malý úspech je podnetom k tým väčším úspechom a do budúcnosti vieme pomôcť aj tým, že tá ďalšia generácia prehodnotí spôsob života a naberie odvahy a chuť žiť ináč. Sme to dlžní generáciám, ktoré tu boli pred nami a vybudovali nám toto mesto na miesto, kde sme dostali príležitosti pre náš rast, rozvoj a naše napredovanie. A sme to dlžní tým, ktorí tu budú žiť po nás.





Výnimočné deti majú nové priestory



Občianske
zdrúženie
**USMEJ SA
NA MŇA**
Pod šiancom 1H
040 01 Košice

Deti a mladí ľudia s hendikepom (sluchovým, zrakovým, mentálnym aj telesným) nemajú rovnaké možnosti využívania voľného času ako zdravé deti. Kvôli svojim špeciálnym potrebám nemôžu ísť cez prázdniny do tábora, nemôžu chodiť do športových oddielov so zdravými deťmi, nie vždy sú akceptovaní na spoločenských podujatiach, nemajú pracovné uplatnenie.

Preto sme tu my, aby sme im umožnili prežiť zážitky zdravých ľudí.

OZ Usmej sa na mňa pomáha už 19. rok ľuďom s inými danosťami z Košíc a okolia. Zastrešuje

všetky postihy a pre každú vekovú kategóriu organizuje vhodné podujatia – pre deti letný tábor, pre mládež rôzne kurzy, pre dospelých ples a koncerty, pre výnimočných športovcov plavecké a kondičné tréningy. A športovci sú to naozaj výnimoční – máme medzi sebou mnohých Majstrov Slovenska v plávaní, atletike, lyžovaní a dokonca aj účastníkov celosvetových Špeciálnych olympiád v lyžovaní a atletike s medailovými umiestnením.

Jedným z našich cieľov je nájsť uplatnenie a pocit užitočnosti pre hendikepovaných mladých ľudí. Preto organizujeme pre nich kurzy pracovných a domácných zručností a finančnej gramotnosti.

Sme veľmi radi, že sme dostali možnosť sa presťahovať do nádherných priestorov v Relaxačno-spoločenskom centre v mestskej časti Košice-Juh. Vďaka možnostiam tohto centra sa

nám v budúcnosti otvárajú nové možnosti pomoci hendikepovaným ľuďom.

Chceli by sme spolupracovať aj s miestnymi firmami a organizáciami pri zamestnávaní „výnimočných“ ľudí, pričom im poskytneme úplnú podporu a súčinnosť. Ponúkame naše služby aj obyva-

teľom tejto mestskej časti, ktorí majú doma dieťa, alebo mladého človeka s hendikepom a chceli by sa zapojiť do našich aktivít.

Viac informácií o našej činnosti sa dozviete na www.usmejsa-namna.sk, alebo na FB Usmej sa na mňa-občianske združenie.

Ing. Dagmar Kočiová





Historický úspech našich športovcov



V dňoch 12. 7.–14. 7. 2023 sa v Budapešti uskutočnila Medzinárodná seniorolympiáda za účasti 5 krajín – Maďarska, Poľska, Chorvátska, Českej republiky a Slovenska. V piatich športových disciplínach si zmeralo sily takmer 100 športovcov. Seniori našej mestskej časti získali až 10 medailí a suverénne vyhrali nielen preteky jednotlivcov v disciplínach – plávanie, šípky, bowling, stolný tenis a tenis, ale aj celkovú súťaž a nad hlavu tak zdvihli víťazný pohár za najúspešnejšiu



krajinu olympiády. Za tento nádherný výsledok ďakujeme našim aktívnym seniorom, ktorí ukázali nesmiernu silu, vytrvalosť a húževnatosť. Sme hrdí za ukážkovú reprezentáciu a skvelý a kolegiálny tím. Očenenie za úspešnú reprezentáciu ich



neminulo ani v Košiciach, kde ich po návrate čakalo privítanie starostkou mestskej časti Ing. Annou Súkeníkovou a zástupcom starostky Viliamom Knapom. Prítomní boli i miestni poslanci a spoločne tak odovzdali víťazom ďakovné listy a pamätný darček. Toto podujatie s medzinárodnou účasťou sa najbližšie uskutoční v Košiciach v lete 2024 a my veríme, že rovnaký výsledok zopakujú naši seniori v plnej sile.

OKMaŠ



Svetová gymnestrada v Amsterdame

V dňoch 30. 7. až 5. 8. 2023 sa v Amsterdame konal XVII. ročník World Gymnaestrády. Slovenská výprava mala dovedna 96 cvičencov. Podujatie sa konalo na Olympijskom štadióne, na ktorom cvičenky Miestneho úradu Košice-Juh a ich kolegyně predviedli choreografiu na skladbu Čo bude, bude. Skladbu navrhla a na jej nácviku sa podieľala Emília Fialová z bratislavského Sokola.

Na podujatí sa zúčastnilo 52 štátov a približne 20 000 cvičencov a gymnastov z celého sveta. Keďže toto podujatie nemá súťažný, ale exhibičný charakter, je vnímané skôr ako prezentácia jednotlivých cvičencov zúčastnených štátov na predmetnom podujatí.

Z pôvodne plánovaných 3 vystúpení pre nepriazeň počasia nakoniec košická skupina vystúpila na Olympijskom štadióne 2x.

Košice sa stali oficiálne člen-



kami Sokola v roku 2014, keď začali s nácvikom skladby MY (matky) a MY (dcéry), s ktorou reprezentovali Slovensko na svetovej gymnestrade na Olympijskom štadióne v Helsinkách. To bol pre skupinu zážitok, ktorý ich povzbu-

dil, aby pokračovali v ďalších nácvikoch skladieb, ktoré boli prezentované na XVI. Vsesokolskom zlete v Prahe v roku 2018.

Nakoľko v Košiciach samotný SOKOL nie je, stali sa cvičenky súčasťou Považskej sokolskej župy M.R. Štefánika v Trenčíne. Pod túto župu patria mestá Trenčín, Prievidza, Košice, Zvolen a Brezová pod Bradlom. Momentálne má košická skupina 10 cvičencov.

Nová skladba pod názvom Rande v Prahe, ktorej nácvik začínajú v mesiaci október, bude prezentovaná za účasti Slovenskej skupiny v prvý júlový týždeň v roku 2024 na XVII. Vsesokolskom zlete, ktorý sa koná každých 6 rokov v Prahe. Držíme palce!

Mgr. Beáta Hrobáková





RECEPTÁR MAREKA MRUZA

Nové zemiaky s praženou cibuľou, maslom a hrudkovitým tvarohom

Suroviny pre 4 osoby:

800 g zemiaky nové
250 g tvaroh hrudkovitý
1 ks väčšia cibuľa žltá
1ks pažitka čerstvá zväzok
1 L acidofilné mlieko
soľ

Postup prípravy:

Nové zemiaky dobre umyjeme, nakrájame na väčšie kocky a dáme variť do osolenej vody. Uvarené zemiaky scedíme.

Žltú cibuľu očistíme od šupky, nakrájame na drobno a na teflónovej panvici orestujeme na ole-

ji do hneda. Do cibule pridáme maslo a necháme rozpustiť.

Na uvarené zemiaky pridáme otestovanú cibuľu s maslom, tvaroh a nasekanú čerstvú pažitku. Zľahka premiešame. Nachystáme si pohár vychladeného acidka a poprajeme si dobrú chuť.

TIP ŠÉFKUCHÁRA: Uvarené zemiaky nechajte odpariť a vychlaďiť aspoň na 10 minút, aby z nich po pridaní orestovanej cibule a masla, nevznikla zemiaková kaša. Zemiaky si takto zachovajú tvar a výbornú sviežu chuť.

Košice – ako ich vidíme



V priestoroch Spoločensko-relaxačného centra momentálne prebieha jedna z výstav Košického medzinárodného plenéru výtvarníkov nesúca názov KOŠICE – ako ich vidíme.

Nesie v sebe Košickú urbanistickú tematiku – medzinárodní umelci vo svojich dielach zvečnili rôzne ulice, podchody, strechy, pamiatky či iné významné a ikonické budovy.

Výstava je výnimočná tým, že je predajná a tak máte jedinečnú možnosť si vystavované diela aj zaobstarať. Z podujatia si tak odnesiete nielen pekný zážitok, ale aj cenný umelecký skvost.

Za otvorenie výstavy ďakujeme pani Ing. arch. Lorenzovej a za kultúrny zážitok hudobnému zoskupeniu žiakov zo ZUŠ Jantárová.

Podujatie potrvá do konca októbra a vstup je VOĽNÝ. Srdečne Vás pozývame!

Autor: Martin Zdravecký

oz K - art organizuje

KOŠICKÝ MEDZINÁRODNÝ PLENÉR VÝTVARNÍKOV

XVII. ročník

POZÝVAME VÁS

na podujatia súvisiace s plenérom
14.-17.9.2023

Výstava JUBILANTI

Mária Lenárdová,
András Kiss
Darina Kolibárová

Átrium / Zuzkín park 4 / 14.9.2023 o 16.00 hod.

ZÁVEREČNÁ VÝSTAVA

diel, ktoré vytvoria výtvarníci
na tomto plenéri

OC Galéria / 17.9.2023 o 14:00 hod

KOŠICE - ako ich vidíme

výber diel z predošlých plenérov

Spoločensko - relaxačné centrum. Milosrdenstva 4, 19.9.2023. 16,00 hod.

Projekt podporilo Mesto Košice, Mestská časť Košice - Juh, Mestská časť Košice - Sever a Mestská časť Košice - Západ





Otvorenie školského roka 2023/2024



Septembrom sa končí letné prázdninové obdobie a opäť začína školský rok plný povinností. Otvore-

očakávanie niečoho nového a nepoznaného. Základné školy v našej mestskej časti navštívilo vede-

ktorým boli venované balíčky s písacími potrebami, farbičkami a ďalšími pomôckami pre ľahší štart

naďalej úspešnými výchovno-vzdelávacími inštitúciami, a zároveň poskytovali pokojné a rodinné zá-



renie školského roka 2023/2024 na Juhu bolo plné milých momentov, radosti detských očí a najmä

nie i miestni poslanci a potešili tak nielen žiakov, pedagogický zbor ale hlavne prváčikov a ich rodičov,



do novej životnej etapy. Úprimne si želáme, aby naše školy fungovali bezproblémovo, aby boli aj

zemie pre všetkých. Dúfame, že aj v tomto školskom roku sa bude kvalita výučby zvyšovať spolu so vzájomným rešpektom pedagógov a žiakov. Aktívna podpora školstva a vzdelávania je elementárnym krokom k lepšej budúcnosti detí a mládeže. Veríme, že ako mestská časť budeme naďalej spolupracovať so všetkými školami a hľadať spoločné riešenia v prospech detí a pedagógov.

Želáme všetkým školákovi, pedagogickým i nepedagogickým zamestnancom a rodičom dostatok trpezlivosti, mnoho energie a hlavne radosti z novonadobudnutých poznatkov. Vzdelanie človeka nikdy nekončí a ak je popretkávané láskou, srdečnosťou a zameraním, je o to vzácnejšie. Nech sa Vám darí!



Memoriál Maroša Talla

V sobotu, 23. 9. 2023, sa v našej mestskej časti v priestoroch Hotelovej akadémie uskutočnil medzinárodný turnaj v zápasení voľným štýlom – Memoriál Maroša Talla, ktorý pod taktovkou klubu Wrestling Jedla Košice otvorila pani starostka Ing. Anna Súkeníková.

Zúčastnilo sa ho celkovo 136 zápasníkov z 8 krajín – Estónska, Litvy, Poľska, Maďarska, Ukrajiny, Moldavska, Českej republiky a Slovenska.

Medzi hosťami nechýbali ani významní slovenskí a zahraniční reprezentanti, napríklad Boris Makojev – účastník olympijských



hier v Tokiu a vicemajster sveta.

Úspech dosiahol aj tím Warrior Wrestling Academy Košice + ZK Moldava pod vedením Martina Sciranka, ktorý trénuje v našej mestskej časti na ZŠ Užhorodská.

Všetkým – účastníkom aj víťazom gratulujeme a želáme pevné zdravie a veľa športových úspechov!

Autor: Bc. Martin Sciranka



ZASTÚPENIE
NA CELOM
VÝCHODNOM
SLOVENSKU

Obojstranná
impregnácia
pomníka
proti vode
ZDARMA

**VÝHODNÉ AKCIOVÉ CENY
NA SKLADOVÉ ZÁSoby**

**PONÚKAME NA PREDAJ
VOĽNÉ HROBOVÉ MIESTA
NA VEREJNOM
CINTORÍNE**

Seriózný prístup ku každému zákazníkovi

Bezplatná obhliadka a nacenenie

Kompletné práce - aj výkopy

Poctivo prevedená práca

**Zavolajte nám na
bezplatnú linku 0800 500 535**

Vaše kamenárstvo OKNO, s.r.o. | www.oknosro.sk

Jazerná 1 (Areál Dávid),
040 12 Košice

JESENNÁ AKCIA



KAMENÁRSTVO

OKNO



KAMENÁRSTVO

OKNO